

Số: 945 /KH-ĐHNT

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG GẮN KẾT VÀ PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG NĂM HỌC 2023-2024

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-ĐHNT, ngày 20/02/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Nha Trang về việc ban hành chính sách gắn kết và phục vụ cộng đồng của Trường Đại học Nha Trang.

Căn cứ kế hoạch năm học 2023-2024, Trường Đại học Nha Trang ban hành Kế hoạch gắn kết và phục vụ cộng đồng (GK&PVCD) năm học 2023-2024 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

1.1 Mục đích

- Nâng cao nhận thức trong toàn thể CBVC, NLD và sinh viên Nhà trường về vai trò, trách nhiệm đối với xã hội, vì lợi ích cộng đồng, qua đó góp phần phát triển Nhà trường và xã hội.
- Từng bước nâng tầm các hoạt động GK&PVCD. Triển khai hiệu quả để các hoạt động GK&PVCD ngày càng thực chất, vận hành nhịp nhàng và phát huy đúng giá trị đích thực.

1.2 Yêu cầu

- Các hoạt động GK&PVCD phải thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của Trường Đại học Nha Trang.
- Hoạt động GK&PVCD luôn hướng đến sự phát triển của cộng đồng, thể hiện giá trị nhân văn, lan tỏa sứ mạng, tầm nhìn của Trường Đại học Nha Trang
- Hoạt động GK&PVCD phải bám sát tình hình thực tế của Trường, đơn vị; Có cơ chế giám sát, cải tiến, định kỳ hàng quý sơ kết rút kinh nghiệm và lưu hồ sơ minh chứng.

2. Nội dung: Phụ lục đính kèm

3. Kinh phí: Theo Kế hoạch tài chính của Trường & từ nguồn xã hội hóa, các hoạt động đặc thù của đơn vị sẽ do Hiệu trưởng xem xét quyết định.

4. Tổ chức thực hiện:

- Trung tâm HTVL&KN chủ trì, tham mưu Kế hoạch trình Hiệu trưởng phê duyệt
- Các đơn vị trong Trường căn cứ chức năng nhiệm vụ để xây dựng kế hoạch, báo cáo Hiệu trưởng (thông qua TT HTVL&KN) và triển khai các hoạt động GK&PVCD.

Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể CBVC, NLD, sinh viên Kế hoạch GK&PVCD để triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai, minh chứng các hoạt động đến TTHTVL&KN để tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường;
- Lưu VT, HTVL.



Quách Hoài Nam

PHỤ LỤC CÁC HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG NĂM HỌC 2023-2024
(Kèm theo Kế hoạch số 945 ngày 31/10/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Nha Trang)

Đối tượng Đơn vị	Các sở, ban ngành, trường PT	Cộng đồng dân cư, chính quyền, các địa phương	Các tổ chức, doanh nghiệp, cựu SV	Đối tượng khác
Trường tổ chức	<p>1.1 Tiếp đón các đoàn học sinh, sinh viên đến tham quan Trường.</p> <p>1.2 Tổ chức hướng nghiệp tại 20 trường THPT Nam trung bộ & Tây Nguyên</p> <p>1.3. Hỗ trợ các trường PT, sở GD&ĐT tổ chức cuộc thi KHKT; đầu mối hỗ trợ học sinh NCKH</p> <p>1.4 Tổ chức cuộc thi MTX2023 theo hình thức online với 3 vòng thi (Kiến thức, Bán kết & Chung kết); Gala trao giải trực tiếp tại NTU. Cụ thể:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Địa điểm: online tại các trường PT - Chủ đề: Biến đổi khí hậu & trách nhiệm của chúng ta <p>Chủ trì: HTVL&KN</p> <p>Viện CNSHMT phối hợp: Phụ trách chuyên môn gồm: tài liệu, thông tin, hướng dẫn về BDKH, ra đề thi phần thi trắc nghiệm, chuyên môn các phần tuyên truyền và ý tưởng hành động; Hỗ trợ tổ chức cuộc thi; 10/2023 – 01/2024</p>			
Đoàn TN – Hội SV	<p>1.1 Tọa đàm "phát triển nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp trong Sinh viên"</p> <p>1.2 Phối hợp tổ chức cuộc thi Rung chuông vàng về bảo vệ môi trường.</p>	<p>2.1 Chiến dịch Mùa hè Xanh</p> <p>2.2 Chương trình Tiếp sức mùa thi - Tiếp sức đến trường</p> <p>2.3 Mở lớp dạy Tiếng anh, tin học, dạy bơi cho các em nhỏ vùng sâu, vùng xa,..</p> <p>2.4 Phiên chợ 0đ, khám chữa mắt cho người dân</p> <p>2.5 Tham gia Dự án Người dân Khánh Hoà nói Tiếng Anh (14 CLB cho cho các Khoa/Viện)</p>		<p>4.1 Tổ chức giao lưu văn nghệ với Học viện Hải quân</p> <p>4.2 Tham gia Hội thi Văn nghệ “Chiến sĩ hát và hát về chiến sĩ”</p> <p>4.3 Chương trình văn nghệ “Mừng Đảng, Mừng xuân 2023” do tỉnh Đoàn tổ chức</p> <p>4.4 Duy trì hoạt động các CLB, Đội, Nhóm</p> <p>4.5 Tổ chức “Sinh viên NTU mùa hè an toàn”</p> <p>4.6 Tập huấn các kỹ năng mềm cho sinh viên như phòng chống tác hại thuốc lá, ma túy, rượu bia, PCCC,...</p>

<p>Viện KH&CNKTTS</p>	<p>1.1 Tổ chức truyền thông về công tác bảo vệ NLTS, thả giống bổ sung NLTS và vệ sinh môi trường biển; 3-4/2024 1.2 Tham gia công tác hướng nghiệp tại các trường THPT;</p>	<p>2.1 Tham gia công tác thiện nguyện: hỗ trợ các xã miền núi, xã khó khăn đón tết, ủng hộ các địa phương ảnh hưởng lũ lụt, Quỹ vì người nghèo... 2.2 Phối hợp với Hội nông dân, chính quyền địa phương tổ chức HD ứng dụng KHCN trong lĩnh vực khai thác và bảo vệ NLTS vào đời sống 2.3 Phối hợp Đài FM Khánh Hoà tuyên truyền về ứng dụng khoa học công nghệ trong nghề cá, đánh bắt IUU,..</p>	<p>Tổ chức giao lưu giữa SV và CSV-DN trong việc định hướng việc làm; 10/2023 – 11/2023</p>	
<p>Viện CNSH&MT</p>	<p>1.1 Tổ chức tuyên truyền chủ đề “Giảm thiểu rác thải nhựa” đến học sinh THCS tại 3 trường THCS và PT trên địa bàn tp.Nha Trang (THCS Mai Xuân Thuồng, THCS Nguyễn Khuyến, Trường PT Herman Germiner Nha Trang); 10/2023 1.2 Tổ chức tuyên truyền một trong 4 chủ đề: “Giảm thiểu rác thải nhựa; Bảo vệ cá rạn san hô; Bảo vệ rừng ngập mặn; Sử dụng năng lượng hiệu quả” đến học sinh THCS tại 2 trường THCS và PT trên địa bàn tp.Nha Trang (dự kiến THCS Lý Thường Kiệt, Trường Ischool Nha Trang); 12/2023 1.3 Cùng với phòng chức năng nhà trường tổ chức tư vấn hướng nghiệp đối với một số địa phương; Theo kế hoạch nhà trường 1.4 Cùng với phòng chức năng nhà trường tổ chức tư vấn tuyển sinh tại một số trường THPT, theo kế hoạch nhà trường. 1.5 Phối hợp tiếp đón Đoàn GV,HS các Trường THPT đến tham quan, trải nghiệm</p>	<p>2.1 Phối hợp với đội tình nguyện của các Khoa viện khác (Viện NTTS, Khoa xây dựng) thực hiện chương trình “Ánh trăng yêu thương”; tết nguyên đán tại các xã miền núi; T9/2023 2.2 Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và bảo tồn rạn san hô cho Tô dân phố Bích Đầm, Phường Vĩnh Nguyên, Nha Trang; 11/2023</p>		<p>4.1 2-3 Bài viết/phóng sự về hoạt động HTQT của viện (hợp tác với Viện Smithsonian, Chuyên gia Fulbright, IUCN, thực tập sinh nước ngoài 4.2 Tổ chức hoạt động thu gom rác thải tại bãi biển, khuôn viên trường Đại học Nha Trang; 03/2024</p>
<p>Khoa CNTT</p>	<p>1.1 Tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp TP cho HS trên thành phố Nha Trang; 4-5/2024 1.2 Tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp tỉnh cho HS trên thành phố Nha Trang; 5-7/2024 1.3 Tổ chức dạy Tin học hè miễn phí cho học sinh trong TP Nha Trang - Dạy các lớp lập trình Scratch, Python, lập trình thiết bị nhúng; 7-8/2024</p>			

Khoa CNTP	<p>1.1 Cùng với phòng chức năng nhà trường tổ chức tư vấn hướng nghiệp đối với một số địa phương; Theo kế hoạch nhà trường</p> <p>1.2 Cùng với phòng chức năng nhà trường tổ chức tư vấn tuyển sinh tại một số trường THPT tại Miền Trung (BM CNCB, BMCNTP, BM Hoá, BMĐBCL-ATTP) và Miền Tây (BMCNCB); Theo kế hoạch nhà trường</p> <p>1.3 Tham gia hướng dẫn ít nhất 1 đội tham gia cuộc thi sáng tạo KHKT cấp thành phố cho HS THPT; 11/2023-4/2024</p>	Tham gia cùng CĐ Khoa – ĐTNCSHCM Khoa công tác thiện nguyện cho đồng bào dân tộc Khánh Vĩnh; 1/2024		
Khoa Cơ khí	<p>1.1 Hỗ trợ học sinh THPT tham dự cuộc thi KHKT.</p> <p>1.2 Hỗ trợ sở giáo dục làm giám khảo cuộc thi sáng tạo KHKT của HS THPT.</p> <p>1.3 Hướng dẫn SV làm NCKH</p> <p>1.4 Tham gia các hội đồng xét duyệt đề tài, dự án ở các sở ban ngành các tỉnh.</p>	Tổ chức hoạt động thiện nguyện, tình nguyện: giúp cho trẻ em mồ côi và tham gia các hoạt động thiện nguyện đo Đoàn khoa và Công đoàn Trường tổ chức.		
Khoa Điện điện tử	Tham gia các sự kiện hướng nghiệp, khởi nghiệp	Các hoạt động thiện nguyện: hỗ trợ các xã miền núi, xã khó khăn đón tết, ủng hộ các địa phương ảnh hưởng lũ lụt, Quỹ vì người nghèo; Tham gia các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, phòng chống các tệ nạn xã hội	Tổ chức tham quan thực tế một số mô hình về khởi nghiệp trong nước đã và đang thành công; Hoạt động kết nối, giao lưu DN với SV	
Khoa Du lịch	Đón các Trường PT tham quan, trải nghiệm	<p>2.1 Tập huấn nghiệp vụ du lịch, kỹ năng phục vụ du lịch cho người dân huyện Khánh Vĩnh, Khánh Sơn</p> <p>2.2 Tham gia Hội đồng giám khảo đánh giá mô hình sáng kiến cải tiến thủ tục hành chính tỉnh Khánh Hòa</p>	Kết nối doanh nghiệp thực hiện ký biên bản ghi nhớ hợp tác đào tạo; giới thiệu sinh viên du học, trao đổi sinh viên với nước ngoài.	<p>4.1 Kết nối doanh nghiệp tổ chức lớp kỹ năng tổ chức sự kiện, MC, viết content Marketing, sử dụng công cụ AI, sử dụng trang thiết bị Media, sử dụng âm thanh ánh sáng, đào tạo nhân sự Event.</p> <p>4.2 Kết nối doanh nghiệp tổ chức câu lạc bộ nghiệp vụ hướng dẫn.</p> <p>4.3 Tổ chức các hoạt động thiện nguyện; Cuối năm học (Một số hoàn cảnh khó khăn ở Ninh Hòa)</p>
Khoa KTGT		<p>2.1 Công tác thiện nguyện tại các vùng khó khăn tại tỉnh KH: Khánh Vĩnh, Khánh Sơn; 01/2024</p> <p>2.2 Noel ấm áp cho trẻ em khó khăn; 12/2023</p> <p>2.3 Xuân yêu thương; 01/2024</p>	Tổ chức các Hội thảo; lễ ký kết hợp tác,... đưa SV đi du học, thực tập tìm kiếm các học bổng; 08/2023-08-2024	

Khoa KTTC	Tham gia các sự kiện hướng nghiệp, khởi nghiệp, quảng bá tuyển sinh năm 2024	<p>2.1 Các hoạt động thiện nguyện: hỗ trợ các xã miền núi, xã khó khăn đón tết, ủng hộ các địa phương ảnh hưởng lũ lụt, Quỹ vì người nghèo</p> <p>2.2 Công tác thiện nguyện nhân ngày tết thiếu nhi 01/06; Tháng 6/2024</p> <p>2.3 Các hoạt động thiện nguyện, hỗ trợ các xã miền núi, xã khó khăn đón tết; Tháng 12/2023</p>		
Khoa Ngoại ngữ		<p>2.1 SV Khoa Ngoại ngữ Dạy tiếng Anh miễn phí cho trẻ em tại các mái ấm</p> <p>2.2 Thăm hỏi, tặng quà cho Trẻ em sống tại các mái ấm ở Nha Trang; Tháng 5/2024</p> <p>2.3 Chiến dịch “Xuân yêu thương” - Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở vùng sâu vùng xa; Tháng 2/2024</p>		Đoàn khoa Ngoại ngữ tổ chức CLB TA cho SV chuyên ngữ trong khoa theo dự án “Người dân Khánh Hoà nói Tiếng Anh” của Vingroup; Từ tháng 9/2023 đến 6/2024
Khoa KHXH&NV		<p>2.1 "Phiên tòa giả định và tuyên truyền pháp luật năm 2023" tại Trường Đại học Nha Trang và Trường THPT ở tỉnh Khánh Hòa và ngoài tỉnh; Tháng 11/2023, 3/2024</p> <p>2.2 Tư vấn pháp luật miễn phí cho CBVC và SV; Tháng 11/2023</p> <p>2.3 Chương trình thiện nguyện “San sẻ yêu thương 2024”; Tháng 01/2024</p>		
Khoa Kinh tế		<p>2.1 Tình nguyện: Tuổi trẻ Khoa Kinh tế - NTU đến các xã vùng cao</p> <p>2.2 Tình nguyện: Mùa hè xanh 2024; Tháng 7-8 năm 2023</p> <p>2.3 Chương trình thiện nguyện “Xuân Yêu Thương 2024”; Tháng 01/2024 đến các xã vùng cao</p>		
Khoa Xây dựng	<p>1.1 Phối hợp với Sở XD triển khai ứng dụng công nghệ quét địa hình 3D.</p> <p>1.2 Hỗ trợ phân biện các bài báo khoa học, phân biện quy hoạch chung TP. Cam Ranh</p>	<p>2.1 Chương trình thiện nguyện phát quà cho trẻ em lớp học tình thương vào dịp trung thu</p> <p>2.2 Dự kiến chương trình thiện nguyện Xuân 2024 kết hợp với các Công đoàn Khoa, Viện.</p>		

Viện NTTS		<p>2.1 Tổ chức các lớp tập huấn: ốc nhảy, cá biển... tại Vạn Ninh, Cam Ranh; Tháng 3 - 6/2024</p> <p>2.2 Tổ chức chương trình Ánh trăng yêu thương tại Ninh Thuận Tháng 9/2023</p> <p>2.3 Tổ chức chuyến thiện nguyện tại Ninh Hoà, tháng 12/2023;</p>	<p>3.1 Tổ chức trao đổi học thuật với một số doanh nghiệp thủy sản; tháng 3/2024</p> <p>3.2 Một số hoạt động chuyên giao khoa học công nghệ, hợp tác, hội thảo khoa học... với các doanh nghiệp khác</p>	<p>Tiếp nhận sinh viên nước ngoài (Trung Quốc, Thái Lan) tới thực tập nghề nghiệp, trao đổi học thuật; Từ tháng 9/2023 - 12/2023</p>
-----------	--	--	--	--

KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Quách Hoài Nam

GD. TRUNG TÂM HTVL&KN

Đỗ Quốc Việt

